ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5502/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reparos nas infiltrações existentes na UBS Imaruí, bairro Imaruí

JUSTIFICATIVA:

Foram constatadas  infiltrações  nos  consultórios  e  na  sala  das  Agentes  Comunitárias  de
Saúde  (ACS),  além  da  presença  de  mofo  e  umidade  nas  paredes,  o  que  compromete
diretamente as condições de trabalho dos profissionais e o atendimento à população.
Tais problemas estruturais representam riscos à saúde dos servidores e dos usuários da
unidade,  podendo  agravar  quadros  alérgicos  e  respiratórios,  além de  prejudicar  o  bom
funcionamento dos serviços prestados. Diante disso, é imprescindível que sejam realizados
reparos imediatos, a fim de garantir um ambiente seguro, salubre e adequado à prestação
dos serviços de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​